
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 493/2022- DDS n. 254/IISP/2022 – Misura 3 - Contributi per la riqualificazione 
di impianti e attrezzature per lo sport. Liquidazione a beneficiari diversi di € 150.881,95 sul 
capitolo di spesa 2060120259 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

DECRETA

1. Di prendere atto delle domande di pagamento pervenute da:
- COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO (prot.n. 1309110 del 14/10/2024 e n. 1594202 

del 19/12/2024)
- COMUNE DI SANT’IPPOLITO (prot.n. 1540981 del 06/12/2024)
- COMUNE DI URBISAGLIA (prot.n. 1415329 del 06/11/2024)
relative alla liquidazione della quota di anticipo del contributo concesso con Decreto n. 
361/IISP/2023 per la riqualificazione degli Impianti sportivi, Concessione contributi e 
impegno di spesa - Misura 3 Impianti ed attrezzature per lo sport;

2. di prendere atto altresì, con riferimento al bando Misura 3/2022 “Contributi per la 
riqualificazione di impianti e attrezzature per lo sport” approvato con DDS n. 
254/IISP/2022, in attuazione della DGR n. 493/2022, dell’esito dell’attività istruttoria come 
indicato nell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche 
necessarie queste risultano regolari ed in vigore, di liquidare i contributi, indicati per 
ciascun beneficiario nell’allegato A) del presente atto, per l’importo complessivo pari ad 
€ 150.881,95;



2

4. Di approvare la domanda di pagamento di anticipo presentata dai soggetti di cui al punto 
1);

5. di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad € 150.881,95, si provvede sul capitolo 2060120259, impegno n. 
5276/2025 (ex 4117/2024 ex 12225/2023), sub impegni come indicati nell’allegato A), 
assunto con Decreto n. 361/IISP/2023 e reimputati con DGR n. 607 del 17/04/2025 al 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025;
la codifica della transazione elementare del Cap. 2060120259 è:
CTE: 0601 2320102003 081 8 2030102003 000000000000000 4 3 000;

6. di dare atto, che i pagamenti riferiti ai beneficiari non sono soggetti alla verifica preventiva 
di cui all’art. 48 bis DPR 602/73, in quanto i beneficiari essendo tre Comuni rientrano 
nelle fattispecie escluse dall’obbligo secondo quanto stabilito dall’allegato “A” alla D.G.R. 
n. 605 del 26/04/2011, punto 1);

7. di stabilire che le suddette risorse risultano inoltre coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto e l’obbligazione giuridica conseguente il 
presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025;

8. di dare atto che gli interventi di spesa sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai 
sensi dell’art. 3, comma 16 della L. n. 350/2003 e rientrano nelle fattispecie previste alla 
lettera “G” del comma 18 del medesimo art. 3;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi nel Bollettino Ufficiale della 
Regione ai sensi della L.R. 17/2003; nel sito www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. 
n. 573/2016 e in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017;

10.di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

11.di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

La Dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport

(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- Legge 16 febbraio 1942 n. 426 “Costituzione e ordinamento del Comitato Olimpico Nazionale 
Italiano (C.O.N.I.)”;

- Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e 
s.m.i.;

- Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 08/03/2022: 
“Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 
2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

- DGR n. 493 del 02/05/2022 “Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 
2022 - art. 7 L.R. 5/2012 e modifica della D.G.R. n. 470/2021”;

- L.R. n.21 del 30 dicembre 2024 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”; - L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: 
Bilancio di previsione 2024/2026;

- L.R. n.22 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n.2049 del 30/12/2024 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n.171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027

- DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

- DGR n. 437 del 27.03.2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale;

- DDS n. 254/IISP del 25/07/2022 “LR n. 5/2012 – DGR n. 493/2022 – Misura 3 - Contributi per 
la riqualificazione di impianti e attrezzature per lo sport. Approvazione dell’avviso pubblico. 
Prenotazione di spesa per € 4.725.000,00 sui capitoli 2060120005, 2060120010, 
2060120074, 2060120084 del Bilancio 2022-2024, annualità 2023 e 2024”;

- DDS n. 448/IISP del 03/11/2022 “L.R. n. 5/2012 - D.G.R. n. 493/2022 - D.D.S. n. 254/IISP/2022 
- Misura 3 - Contributi per la riqualificazione di impianti e attrezzature per lo sport. Proroga 
del termine per la presentazione delle domande di contributo”.

- DDS n. 161/IISP del 10/07/2023 “DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed attrezzature per 
lo sport. Approvazione domande ammissibili e nomina della commissione di valutazione. 
Prenotazione di spesa per € 2.425.000,00 sul capitolo 2060120114, del Bilancio 2023 - 2025, 
annualità 2023”;

- DDS n. 173/IISP del 28/07/2023 “DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed attrezzature per 
lo sport. Nomina commissione di valutazione”;

- Nota ID 31291298|08/11/2023|IISP “Richiesta di variazione compensativa di competenza e di 



4

cassa (€ 3.142.223,77) al Bilancio 2023-2025 – annualità 2023 e 2024 – LR 5/2012 – Fondo 
unico per lo Sport – DGR n. 493 del 02/05/2022 di approvazione del Programma annuale 
2023. Misura 3 Impianti e attrezzature per lo sport”;

- Verbale ID n. 31321509|10/11/2023|IISP di approvazione della graduatoria delle domande 
ammesse;

- DDS n. 284/IISP del 29 novembre 2023 “DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – 
Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed 
attrezzature per lo sport. Approvazione graduatoria di concessione e contributi in conto 
capitale”;

- DDS n. 361/IISP del 29/12/2023 “DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed attrezzature per 
lo sport. Concessione contributi e impegno di spesa per € 5.703.708,34 sui capitoli 
2060120084, 2060120114, 2060120172, 2060120173, 2060120174 e 2060120175 del 
Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024”;

- DGR n. 607 del 17/04/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi 
presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027”.

Motivazione

Ai sensi dell’art.7 della L.R. n. 5/2012 con DGR n. 493/2022 è stato approvato il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2022 di cui all’Allegato A) che individua tra 
l’altro la Misura 3 finalizzata alla concessione di contributi per la riqualificazione di “Impianti e 
attrezzature per lo sport”, con uno stanziamento di € 2.425.000,00 per l’anno 2023 e di € 
2.300.000,00 per l’anno 2024.

Con DDS n. 254/IISP del 25/07/2022 si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico nel 
quale, ai sensi della sopra citata delibera, sono individuati gli obiettivi specifici finalizzati alla 
riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica 

Con DDS n. 284/IISP del 29 novembre 2023 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
beneficiari relativi alla Misura 3 e finalizzata alla concessione di contributi per la riqualificazione 
di “Impianti e attrezzature per lo sport”, inserita nel Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva Anno 2022 approvato con DGR n. 493/2022 in base ai punteggi assegnati 
dalla Commissione di valutazione come indicati nei verbali di approvazione della graduatoria 
acquisiti agli atti con ID n. 31321509|10/11/2023|IISP.

A tal proposito si prende atto che con l’approvazione della L.R. n.16 del 26/10/2023 avente ad 
oggetto “Assestamento del bilancio 2023/2025 e modifiche normative”, sono state stanziate 
ulteriori risorse destinate alla copertura finanziaria del bando in oggetto, che garantisce il 
finanziamento di tutte le domande ammesse per la Misura 3.



5

Ciò ha reso necessario richiedere, con nota ID 31291298|08/11/2023|IISP, una variazione 
compensativa per la puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 ed alla codifica SIOPE.

Sono pervenute le domande di liquidazione anticipo, fra altre, da parte dei seguenti beneficiari:

- COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO (prot.n. 1309110 del 14/10/2024 e n. 1594202 
del 19/12/2024)

- COMUNE DI SANT’IPPOLITO (prot.n. 1540981 del 06/12/2024)
- COMUNE DI URBISAGLIA (prot.n. 1415329 del 06/11/2024)

L’istruttoria prevede i seguenti controlli:
- che la domanda sia pervenuta tramite la piattaforma Sigef;
- presenza del verbale di avvio dei lavori;
- in caso che il beneficiario sia il soggetto gestore, presenza della polizza fideiussoria a garanzia 
delle somme anticipate.
La documentazione risulta idonea, regolare, completa e ottemperante a quanto stabilito dalla 
normativa vigente, ed effettuate le verifiche necessarie queste risultano regolari ed in vigore.

La copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, pari complessivamente ad € 
150.881,95 , si provvede sul capitolo 2060120259, impegno n. 5276/2025 (ex 4117/2024 ex 
12225/2023), sub impegni come indicati nell’allegato A), assunto con Decreto n. 361/IISP/2023 
e reimputati con DGR n. 607 del 17/04/2025 al Bilancio 2025/2027, annualità 2025; la codifica 
della transazione elementare del Cap. 2060120259 è:
CTE: 0601 2320102003 081 8 2030102003 000000000000000 4 3 000
La spesa, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, risulta esigibile nell’anno 2025.

Le suddette risorse risultano inoltre coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto e l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile 
e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025.

Gli interventi di spesa sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3, comma 
16 della L. n. 350/2003 e rientrano nelle fattispecie previste alla lettera “G” del comma 18 del 
medesimo art. 3.

Con procedura Durc on line è stata verificata la regolarità contributiva nei confronti di INPS e 
INAIL dei beneficiari, che risultano regolari con avente scadenza come indicati nell’allegato A).

I pagamenti riferiti ai beneficiari non sono soggetti alla verifica preventiva di cui all’art. 48 bis 
DPR 602/73, in quanto i beneficiari essendo tre Comuni rientrano nelle fattispecie escluse 
dall’obbligo secondo quanto stabilito dall’allegato “A” alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, punto 
1).



6

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto avente ad 
oggetto: DGR n. 493/2022- DDS n. 254/IISP/2022 – Misura 3 - Contributi per la riqualificazione 
di impianti e attrezzature per lo sport. Liquidazione a beneficiari diversi di € 150.881,95 sul 
capitolo di spesa 2060120259 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025.

Il responsabile del procedimento
(Ing. Nicolò Bruscantini)

Documento informatico firmato digitalmente

Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 183 del 22 luglio 2025
		2025-07-17T16:15:58+0200
	NICOLO' BRUSCANTINI


		2025-07-22T10:41:22+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




